
RESOLUÇÃO DPG Nº 256, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa Servidoras para o cargo 

e função que especifica 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei 20.808, de 22 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a servidora ELEONORA LAURINDO DE SOUZA NETTO, RG 

9.424.216-9/PR, CPF 072.870.739-00, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor dos Órgãos da Administração Superior, de simbologia DAS-3, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, conforme referência contida nos Anexos da 

Lei 20.808/2021, para exercício de suas funções junto à Assessoria Especial do 

Gabinete do Defensor Público-Geral.  

Art. 2º. Designar a servidora IVANGELA CURRA, RG 4014910972 SSP/RS, CPF 

447.242.500-97, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos da 

Administração Superior, de simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de 

suas funções junto ao Núcleo Itinerante das Questões Fundiárias e Urbanísticas - 

NUFURB.  

Art. 3º. Designar a servidora ROBERTA FERREIRA, RG 7.006.733-1/PR, CPF 

019.057.449-60, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos da 

Administração Superior, de simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de 

suas funções junto à Assessoria de Projetos Especiais, sob a supervisão do Defensor 

Público Assessor de Projetos Especiais. 

Art. 4º. Designar a servidora SHELLEY ROLIM CERCAL, RG 3.731.070-0/PR, 

para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos da Administração 

Superior, de simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, conforme 

referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de suas funções junto 

à Primeira Subdefensoria Pública-Geral.  

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2022. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 


		2021-12-13T14:11:01-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954




